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Kuvendi Komunal
Nr.10-030/01-0012004/25, dt. 24.07.2025

T€ pranishém:

Antarét e kuvendit: Nedzad Ugljanin, Skender Sadiku, Flutura Hamza Azemi, Naxhije Xhema,
Lumni Xhaka, Dusan Milunovic, Adelisa Gjushinca, Jahir Demaku, Betim Osmani, Gzim
Alushi, Petrit Miftari, Arben Ismajli

Kryetari i Komunes: Erden Atiq

Nénkryetarja e Komunés: Katarina Adjancic

Drejtoresha e financave : Mevlude Shala

Drejtoresha shérbimeve publike dhe infrastrukture: Erza Mustafa

Pérfaggsues t€ shogérisé civile

Pérfaqésues t€ OSBE - sg,

Pérfagésues t&€ UNMIK — ut,

Pérfagésues 1€ KFOR- it

Mediat.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit z.Nedzat Ugljanin, ku si fillimi pérshéndeti t&
pranishmit.

Kryesuesi: I nderuar Kryetaré, e nderuara nénkryetare, t& nderuar mysafir t& pranishém, media
dhe misione ndérkombétare.
Kemi rendin e dit&€s me kéto pika

Rendi dités

1.Miratimi i procesverbalit nga seanca ¢ 42-te ¢ Kuvendit Komunal

2 Kérkesat e gytetareve

3.Raporti gjashtémujor financiar Janar-Qershor 2025

4 Miratimi i kérkesés per ndarjen e mjeteve buxhetore per kompensimin t& shpenzimeve t&
shujtés né vlere prej 5 Euro nga muaji Janar 2023 deri me 31 Dhjetor 2026.

5.Vendimi me ndryshime (sipas rekomandimeve t& Ministris&) per mbéshtetje financiare pér
“Vendosjen e skulptur&s nga skulptori Sabri Behramaj”



6.Rregullore Komunale me ndryshime (sipas rekomandimeve te Ministris&)

7.Raporti gjashtémujor i Kryetarit te Komunés

8.Raporti gjashtemujor i K.K t& Mitrovicés Veriore

9.Raporti gjashtémujor i zv. Kryesuesit pér Komunitete

10.Raporti gjashtémujor i Komitetit pér Komunitete

11.Kérkesa pér rialokimin e mjeteve n& kategoring ekonomike Investime Kapitale brenda
nénprogramit “Infrastrukture Publike (18198)”

12.Raporti 1 jashtém i auditimit dhe plani i veprimit

13.Kérkes pér transferimin e 20 pozitave t€ stafit nga kodi buxhetor 75170 né kodin buxhetor
85117 pér vitin fiskal 2025

14, 7€ ndryshme.

Kryesuesi: Paraget kérkesén per Miratimi 1 kérkesés pér ndarjen e mjeteve buxhetore pér
kompensimin t& shpenzimeve t& shujtés né vleré prej 5 Euro nga muaji Janar 2023 deri me 31
Dhjetor 2026, kjo kérkes béhet pér t& gjithé t& punésuarit pér zyrtarét publik pér dité pune, duke
pérfshir dhe t&€ zgjedhurit. Duke pasur parasysh q& kéto kategori t& zyrtaréve publik kan pagg té
ulét dhe duke pas parasysh rritjen e gmimeve kuvendi komunal do t& merr vendim me t& cilin
mundésohet realizimi i k&saj kérkese, gjithashtu konsiderojm s& kategorit e zyrtaréve t&
lartsh&nuar meritojn pérkrahje, duke pasur parasysh se kategorit ¢ nénpunéséve zyrtar dhe
institucionet tjera n& Kosové jang pérfitues edhe t& shtesave dhe benefiteve tjera, ndérsa kategorit
¢ zyrtaréve publiké né¢ Mitrovicén Veriore nuk kan qené t& pérkrahur dhe pérfitues né raport me
komunat tjera n€ nivel vendi duke pérfshir sektorin e arsimit, shéndetési dhe administratés
komunale ku kérkoj nga asamblesitat q& k&t propozim vendim & pérkahin.

Betimi: Pérshedetje pér t& gjithé besoj se askush nuk &sht& kundér k&saj pike & keni propozuar,
por besoj se kjo pik# ka kosto dhe ne nuk e dijm sa ésht& kosto ¢ saj, dhe t& hyjé né rend dite pa
pas dokumente adekuate se sa 1 kushton komunés dhe sa &sht& numri i pérfitueseve besoj se nuk
ja vlen t& hyjé né rend dite.

Kryesuesi: Ju ¢ dini Betim s¢ prej momentit g€ kemi marré ne detyrén ne vitin 2022 ne nga 2.5
Milion euro deri n& 3 Milion po kthehen, ku pér 3 vite kemi humbur 7.5 Milion, njé buxhet
vjetor apo mé shumé, e di se kéto mjete jané né drejtim t& shéndetésis dhe arsimit ne asnjéheré
s’kemi marré pérgjigje nga MAPL apo nga Ministria ¢ Financave se qfaré béhet me ato mjete
apo si orientohen, sepse para neve ato mjete jané realizu, uné kam pasur takime me tjera komuna
t& pjesés veriore do ta marrin k&t& vendim t& pércakturar sepse spo kérkohet kompenzim, siq e
dini shujtat né& pjesén jugore vetém se jané duke u realizuar, ne duhet te sjellim kété vendim, né
komuné&n Shtérpce kuvendi komunal kur kan miratu vendimin kan pérfitu t& gjithé t& punésuarit

Dushani: Kerkesa ime ishte q€ pika pér “Kérkesat e qytetaréve” me gené si piké e dyié, dhe
shohé g& kemi ké&tu qytetaré dhe propozoj g€ ti ndégjojm kérkesat e tyre.

Betimi: Nése po vendosim t& ndérojm rendin e dités propozoj qé pikat gé jané pér t&€ votuar té
kalojn né fillim, kurse raportet gjash&emujore t& mbesin né fund, mendoj se éshté mé miré.

Kryesuesi: Kérkesat e qytetaréve, dhe kérkesa pér shujta do jené né filliim, kurse té tjerat jané
me radh€, dhe e hedh né votim pér kété rend dite, kush &shté pér kété propozim ?



Rendi i dités votohet 10 jang pér dhe 2 kundér.

Skenderi: A mundem t& sqaroj pse jam kundér kétij votimi pér rend dite, propozim vendimi
&shté né rregull, por vien me daté 28.07 dhe sot &shté 29.07 nuk &shté korrekt dhe baza ligjore
duhet & jeté mé miré, nése kjo ka gené procedur gé éshté ditur mé paré éshté miré q& me pas
bazén ligjore q& me dit ku &shté konsultu me pjesén e brendshme, pér ké&té arsye me daté t€ dités
s€ kaluar dhe t& vijé sot dhe jo me material p&rcjellés edhe pse vjen me vones &shté dashur té jeté
pjesé€ dhe me ¢ elaburuar me kosto.

Kryesuesi: Ju njofto] pér miratimin e procesverbalit nga cdo seancé, kushdo q& &sht& kundér té
jap dhe arsyet apo vérejtjet e tyre.

Betimi: Sa heré g€ ne nuk kemi votu kemi kérkuar t& marim fjalén dhe t& japim arsyet tona pse
nuk &shté votuar, kjo rregullore ka gené gjithmong se dhe kur voton kundér te japim arsyen pse
jemi kundér, nuk &shté digka e re por ka gené gjithmoné, dhe né kété rast qe votova kundér keti
vendimi pér shujta mendoj se nuk &shté logjike q& t& marim vendim t& votojm pér dicka ge nuk
dijm as koston.

Kryesuesi:Vazhdojm me pikén e par€ miratimi i procesverbalit, kush &sht& pér votim ?
Procesverbali votohet me 10 vota pér, 1 kundér, 1 abstenim.

Betimi: A mundem t& sqaroj pse vota ime &sht& kund&r, sepse procesverbali ka ardhé me vones
q& &shté dashté t& vijé me herét, dhe vérejtja tjetér &shté se nuk ¢ kam lexuar akoma, uné kam
votuar gjithmong kundér sepse kam pas vérejtjet e mia né p&rmbajtjen € procesit, sepse nuk &shté
shkrvar ajo qfare ne kemi diskutuar, tash shpresoj t€ jeté mé miré.

Skenderi: Statuti, ligji deri te kushtetua, materiali i mbledhjes duhet t& jeté s€ paku 7 dit€ mé
herét me material pércjellés, nése &shté pytje plani i veprimit duhet ta kemi njé& javé mé herét, jo
vetém ne por publiku mediat dhe te gjithé.

Kryesuesi: Me propozimin ¢ Dushanit si asamblesit pika e dyté éshté kérkesat e qytetareve.

Skenderi: Me vjen miré q€ kétu &shté dhe Kryetari dhe né fillim kur kemi ardh ne &shté béré njé
puné e madhe, dhe pér veprime t& mira duhet t& lavdérohet komuna jonég &shté shembull, kemi
gené t& rrethuar me gilindera dhe ka gené nj& fjalim qe kam thén gfar 8shté kjo k&shtu mos jemi
duke u friksuar nga qytetaret, komuna &shté hapur dhe brendia e komunés &shtg& model, tani them
kryetarit se kérkesat e gytetareve nuk duhet t& kthehen sepse nuk jané absurde, tani mé me
urgjenc €shté géshtja e taksive, nga fillimi q& jemi kétu rregullorja komunale e cila ka gené
model q& &sht& punuar né bazé t& grupeve te interesit ka qené pjesémarrés né fillim taksist,
autotaksit q& kemi bisedu dhe ka qené drejtori i inspeksionit Z.Fatir, nénkryetarja kam gené edhe
ung, cdo fjalé q& &shté né rregulloren komunale me besoni &shté né ményrén mé té miré, dhe
qfaré kthehet sot zyrtari i cili nuk e pranon njé kérkes t& gytetarit éshté pér turp, dhe nése vijn
kérkesat prej dy taksive kjo €shté pér brengosje, dhe nuk guxojm ta lejojm dhe duhet g€ cdo
kérkes t€ pranohet, kérkoj q€ edhe taksistave t& ju jepet fjala dhe ti ndégjojm brengat e tyre, uné
do e lexoj dy kérkesat e taksive dhe gé jané tek ne.

Fillon t€ lexoj kérkesat e tyre



Si gytetar ndjej keqardhje si mos té meret kérkesa, ne qfar jemi duke diskutuar jang pjesé shtesé,
kérkesa duhet t& meret dhe t& pergjigjet ne bazé ligjore dhe ne afat ligjor.

Qytetaret (Pérfagesuesit e kompanis t& taksive) Pérshendetje kérkesat tona si kompani
taksistave & t& licensohemi nga komuna, neve na &shté théné nga organet komptetente t&
komunés se cilat jan€ dokumetet pér licensim, por nuk kan jap dokumente me shkrim, e gjitha ka
gen€ gojarisht, ne kemi arrit t&€ mbledhim disa dokumente pér licensim dhe kemi marr pergjigje
se na refuzohet kérkesa e licensimit, pér shkak t& mos p&rmbushjes s& kritereve, ne kemi pranu
rregulloren € komunés, kemi ardhé kétu me parashtru nje lutje & t& na jepet me shkrim se gfar
dokumete na duhen pér licensim.

Diskutojn lidhur me kérkes&n e kompanive te taksive ne Mitrovicen Veriore

Erdeni: T¢€ nderuar t& pranishém ung nuk e kam gené né njohuri q& ka me gen# si piké e rendit t&
dit&s, dhe nuk jam i pérgatitur me detaje né pérgjithési, pasi qe koleget e mi kan p&rfunduar
punén né€ orén 16:00 neser n& méngjes do t&€ shoh& me ekipen time se ku géndron problemi a
kang ndonj& pérgjigje, pérndryshe nesér mundemi t& takohemi né orén 15:00 nése juve ju
pérshtatet dhe do te ju pergjigjem pér temat t€ cilat jam i njoftuar sot kétu, atéheré nesér ne ora
15:00 takohemi ké&tu.

Skenderi: Jang kérkesat q& shpresoj g€ deri sa egziston drejtoria pér shéndetési ne mund t&
votojm por jemi duke kaluar né& njé drejtori t& réndésishme dhe pothuajse gjitha kérkesat kan t&
béjn me shéndet&si, kérkesa q& jané paraqit shkaget shéndetésore jan me diagnoz, mirépo nuk
guxojm t& marim pérgjegjési profesionistave, t& gjitha kéto kérkesa miré do ishte t& dorézohen né
drejtorin e shéndetesis dhe t€ shohin se cilét jané me prioritet dhe t& japim nga pjesa joné, mos t&
votojm digka q& nuk &shté né profesion tonin.

Kryesuesi:Ké&to jang subvencionet e kuvendit, ne kemi t& drejt t& votojm, ku t& gjitha mjetet e
arsimit dhe sh&ndetésis po na kthehen mrapa, pér kéto raste mjetet ge smundemi ti pérdorim ti
ndihmojm personave me nevoj me genése kemi ndihmuar shume raste.

Skenderi:Ne nuk jemi mjek, komuna ju ka ndarg drejtorisé sé shéndetésis buxhet pér shéndetési,
ne nuk guxojm t& marim pérgjegjésin ¢ mjekut, si mund t&€ votojm ne dicka ge nuk e dijm se ne
nuk jemi mjek dhe nuk e dijm se nga qfar vuajn me shéndet, te gjitha jané kérkesa pér trajtim
shéndetésor, €shté teme e ndishme dhe nése kemi buxhet tepér po mund te ndihmojm, por t&
marim njé mendim nga profesionistét.

Kryesuesi: K&tu kemi dy raste t& cilét jan& me hemoterapi q& smund t& l&viz, dhe ne kemi t&
drejt me vendos sepse kemi nga subvencionet tona te kuvendit q& jan€ shpenzuar 3000 Euro dhe
kemi edhe 7000 Euro tjera g€ mund € ndihmojm qytetarét né nevoj, dhe propozoj q& kétyre
kerkresave g€ kan€ nevoj pér ndihm t€ ndajm mjete me vler 500 euro, kush jeni pér votim ?

Naxhije: Kryesues a ka mundési emrat qé€ kan béré kérkes?

Kryesuesi: Kérkesat jan nga: Naim Berisha, Meliq Pazari, Jeton Vidishiqi, Mirsad Malig dhe
Shpresa Kagapor, jané kéta persona q& kan béré kérkes pér ndihm shéndetésore, kéta kan bérg



kérkes me von jo kur ka gen i hapur aplikimi, ju lutem te hy;& n& votim dhe ti ndajm mjetet pér
k&to raste g€ jan me sémundje, ne kemi pas raste kur kemi mbéshtet financiarisht pér shéndetési
edhe mé paré, ne nuk kérkojm nga zyra kryetarit apo nga zyra financave por nga subvencioneve
t& kuvendit,

Naxhije: Pérshedetje pér t& gjith€, uné si kryesuese e komitetit pér komunitete kérkesat e
qytetareve i trajtojm t& gjitha kérkesat e qyvtetaréve né komitet, uné votoj pér té gjithé ata qytetaré
qé ballafagohen me s&émundje t& rénda jam pér pro, kurse pér ata qe jané me sémundje me te
lehta ndoshta kishte me geng mire eksekutivi apo dikush tjetér t& meret me ta.

Kryesuesi:Cdo kérkes qé vjen tek ne, se pari kalon tek komiteti per komunitete qé drejtohet tek
Ju, por e dini se po perballehmi me nj& problem t& mos funksionalizimit te kétij komisioni sepse
sa e di nuk &sht¢ mbajtur mbledhja pér shkak t& mos pagesés s& anétareve dhe pér até nuk kishte
kuorum

Kryesuesi: E hedhé né votim pér ndarjen ¢ mjeteve pér ndihm financiare me nga 500 euro pér 5
persona.
Votohet me 10 vota per, dhe 1 kunder

Kryesuesi:Pas kétij votimi shkojm me 10 min pauzé.

Skenderi: Kur kemi votuar pér gerdhe t€ f8mijéve ajo land &sht& n& prokurori, edhe kétu po dal
né€ pozit 1€ kege ku bamirésia nuk béhet duke shkel ligjin, keni votuar né rregull, por kam prit g&
kur mori fjalén Znj Naxhije t& tregon se njé komitet atér 1 vit nuk jand t& paguar antarét e
komitetit.

Mevlude: I nderuar kryesues i kuvendit, i ndruar kryetar, e nderuara nénkryetare, t& nderuar
asambleist, jam ké&tu sot para jush pér t& paraqitur raportin financiar Janar-Qershor 2025, duke u
bazuar né€ ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit ku na obligon gé té
pérgatisim dhe t€ dorézojm kuvendit komunal raportet financiare periodike, ky proces
kontriboon né transparencé dhe llogaridhénie duke mund&suar & t& gjitha palét e interesuar t&
jené té& informuar antarét ¢ kuvendit, mediat, qytetarét t& ken gasje né informata t& detajuara dhe
t& besueshme mbi menaxhimin e financave publike né komunén e Mitrovicés Veriore, t& dhénat
financiare & perfshira né kété raport jané & gjeneruara né sistemi informativ i menaxhimit &
financave t& Kosovés duke ofruar njé pasqyré t& gart t& sakt dhe t& paanshém mbi financat dhe
transaksionet financiare t& komunés s& Mitrovicés Veriore.

Fillon te raportoj mbi raportin financiar gjashtémujor,

Betimi:Pérshendetje ne si qytetar kemi paré rrugét q¢ jané filluar edhe pse me vones, normal kur
nisemi prej pikés zero jemi mé miré tashmé, jemi n€ gjendje se &shté miré duke u punuar,
shpresoj 1€ vazhdoni me puné dhe projekte, me vjen miré qé& &shté edhe pastrimi 1 varrezave
muslimane, kéto puné t& mira tregojn seriozitetin ¢ institucioneve tona qé kan munguar deri mé
tash.

Mevlude: Po &shté ¢ vértet se vetém dy projekte skan filluar ende g€ jan& n& procedura
prokurimit, deri me 1 Qershor ka pas afér 600.000 euro shpenzime, shihet edhe puné g€ &shté



duke u beré né teren dhe t&€ béhet mé ¢ mira ¢ mundshme, nése bejm krahasim me vitet e me
parshme kjo komun ska raportuar asgjé nuk eshte ditur shirytézimi i paras publike Esht& pér tu
krenuar me arritjet tona, besoj se né t& ardhmen do keté pun& edhe mé t& mira.

Skenderi: Pérshendetje pér te gjithé prap njé vérejte nuk na ka ardh materiali me koh&, kem
nevoj pér infrastruktur mirépo po shohé dy rrugé ku njéra &shté€ me 58.000 dhe tjetra me 60.000,
nése 1 mbledhim dhe 600.000euro jang parashiku pér kéto dy projekte q& nuk e di sa ka gené
projekti bazik, nése parallogaria q& &sht& béré mé paré nuk &shté miré t& bije barre e komunés
dhe t& shtohen projekte pér puné shtesé, prej kureshtjes me intereson ta dij se sa ka gené e
parashikuar né rrugén e Kolashinit qé duhet shtuar 60.000 euro dhe né kété rrugén tjetér tek
Kombet ¢ bashkume pse duhet shtuar edhe 60.000 euro ku ka hasur né pengesa, duhet rregullimi
i varrezave muslimane. Sig ju drejtoresh ju pérmbaheni ligjit dhe kéto vendime e kétij kuvendi
jan ligj dhe duhet ta ndihmojm infrastrukturén.

Mevlude: Z.Sadiku ndoshta e ndérlidhe me pikén tjetér aty shihet dhe baza ligjore né kérkesén
q¢€ kam b&ré pér rialokim duke u bazu né ligjin pér ndarjen buxhetore, ku pér shkak t&
problemeve proénsore & kan hasur nuk kan mundur t& implementohet ky projekt andaj q& kéto
myjete mos te shkojn né subvicit ju kemi drejtu kuvendit q& kéto mjete eksistuese ti bartim né
projekte tjera g& jané& shumé vjeqare dhe jané projekte mé t&€ mé&dha, dhe t& kemi p&rparim t&
infrastrukturés né qytet.

Skenderi: Nése ne nuk votojm pér kété rialokim atéheré rruga ku banoj uné do mbetet né
gjysmé, apo e punuar keq, kush merr pérgjeg)ésin mandej, ku nése ne nuk votojm kéto rrug dhe
varrezat do mbesin keq.

Mevlude:Kérkesen q& kam béré &shté cek shumé mire arsyet duke u bazuar né kérkesén e
drejtorisé p&r shérbime publike dhe infrastruktur ¢ cila tregon problemet € mos implementimit t&
k&tij projekti, sa pér projeketet q& i pérmend ato kan kontraté dhe kan mjete por punét shtes€ qé
kan dal pér ato nuk mundet t& béhet, pémdryshe punét g€ jané brenda kontratés ato do realizohen
sipas kontratés eksistuese, pér punét shtesé nuk jané né gjendje t& béhen nése nuk votohet ky
rialokim, pér t&€ mirén e qytetit dhe te komunitetit jan dal puné shtes dhe ké&to mjete pse mos te
shfrytézohen ato mjete.

Erza: Isha ndérlidh edhe uné kétu meqgenése éshté pér drejtorin qé e drejtoj uné, arsyeja pse jemi
duke e kérku rialokimin e mjeteve sepse &shté rrit volumi i punéve dhe ka pas shumé kérkesa
teknike shtesé q& &shté dashur t& b&hen kéto ndryshime, pasi ky buxhet nuk &shté duke u
shfrytezu dhe t& shfrytézohet n& ményrén e duhur dhe vlen t8 ceket gé i takojn te njéjtit
nénprogram t& sé nj&jtés kategori, dhe kjo mundéson q& kéto projekte t& implementohen 100%
dhe fondet t& shtytohen komplet konform me ligjet dhe me struktur buxhetore,

Mevlude: Nése mundem t€ ndérlidhem ligji pér prokurim lejon g& kontratat kur kan nevoj pér
puné shtes lejon shtimin e vierés s& kontratés prej 10%, kéto projekte kan kontrat por pérderi sa
jan t& nevojshme puné shtesé pse mos t&€ shtohen kéto mjete, pérndryshe kontratat eksistojn por
kemi mbules ligjore q& lejon kur shihet nevoja mundet t& shtohet 10% t& shumés andaj kjo
shumé &shté né suaza te ligjit.



Betimi: Nése mundem t€ ndérlidhem me kété temé, sepse merem edhe vet me biznis dhe
gjithmoné ka puné shtes né gfardo lloj tenderi, nése punohet rruga dhe ka née kérkes se nése né
projekt nuk ka qen ndrigmi me ké&to mjete mund t& behet ndrigim i ri apo t& béhet pastrimi i
varrezave mund t& béhet njé trotuar ¢ mund t€ jeté puné shtesé, se nése e vendos né ritenderim
mund t€ jeté me kosto mé t& larté, kjo &shté qéshtja q& ndihmon puné kryesin dhe t& béhet me njé
kosto mé t& vogél kjo puné, Skenderi ka béré kérkres pér sanimin e ujésjellsit n& lagjen Kroi i
Vitakut dhe ujdsjellési e ka sanu até problem sepse ka vendos gypin gé sjell ujin né Miirovicen e
Veriut dhe Zvegan dhe ka béré me mjete t& veta pér qytetaret e veriut, meqenése ka mar
menaxhim e veriut pér ujésjellés

Erza: Vetém dua t& ndérlidhem me kété ge the se KRU Mitrovica tashmé ka kompetencén dhe
pérgjegjésin pér ndértimin e ujdsjell&sit n& veri.

Kryesuesi: Ne po flasim pér dicka qé shihet né teren, cdo rrugé apo varrezat ¢ qytetit g€ kemi
pjesén veriore do ti pérkrahim sepse gjthémon jemi pérballé me probleme me varrezat dhe
sigurisht do pé&rmir&sohet giendja, pér mua nuk &shté problem rialokimi i mjeteve dhe kapitaleve
pa marr parasysh se ku b&hen, ne vet€m kérkojm sipas planit buxhetor q& Kodra Minatoréve
pérballet me njé problem t& madh g& ju ka ndodhé me ujérat e zeza dhe duhet t& jemi t&
kujdessh&m q& ajo kompani t& nis s& shpejti punén.

Kryesuesi: Vendimi pér shujtén se kemi mare ende & né fakt ¢ keni dhe e lexova g& nése s’keni
pér té shtuar kalojm né votim, kush jeni p&r ndarjen e mjeteve buxhetore me nga Seuro pér shujta
Né kété votim t€ pranish&ém ishin 10 asamblesit dhe
Votohet me 7 vota pér, 2 kunder dhe 1 abstenim

Skenderi: Deri sa nuk vjen vendimi njé& javé mé paré dhe nuk jepet njé kosto qé nuk tregohet se
kush na pé&rfagéson cilét jurista kem nevoj t& bisedojm, t& kemi kujdes sepse &shté geshtje e
ndjeshme q& kemi t€ b&jm me taksat dhe pagesat e qytetaréve, mirépo baza ligjore arsyeshmerin
me ké& keni biseduar kryesues, mirépo né kété ményr jo nuk votoj.

Kryesuesi: Vetém & ju shpjegoj ne kemi afatin ku sipas ligjit pér vetégeverisjen lokale ne
vendimin e pércjellim né ministri, ata jané t& obliguar 1€ sjellin vendimin pozitiv apo negativ dhe
sigurisht do gjejné arsyen, do jeni t& njoftuar sapo t& marim njé pérgjigje nga ministria.

Betimi: Vetém shpresoi q& ministria né k&té formé mos t&€ pranoj vendimet, vetém t&€ prezantohet
me fjal dhe pa asnjé t& dhéné nuk &shté logjike, uné e béra nj& matematik t& thjesht nése jan& 500
t€ punésuar vetém nga 5 euro sa i kushton komunés pér njé vit diku afér 1 Milioon euro vetém
pér shujta, 8shté kosto e madhe t& votojm pér gjithé nénpunésit komunal.

Kryesuesi:Me kété vendim nuk démtohet asnjé punétor madje as komuna, ung e ceka jané ato
mjete g€ sjan realizu, buxheti i shéndetésis, arsimit dhe pér 3 vite jané kthyer né& ministri mjetet,
siq ka p&rfitu Sht&rpca dhe Kamenica njésoj do pérfitoj dhe Mitrovica e Veriut q& pérfagésohen,
fu e dini se komuna jugore 1 paguan shkollat dhe shéndet&sing qé jané té obliguar t& paguajné nga
5 euro.



Kryesuesi: Kalojm tek pika tjetér q& éshté pér Vendimi me ndryshime (sipas rekomandimeve t&
Ministrisé) pér mbéshtetje financiare pér “Vendosjen e skulpturés nga skulptori Sabri Behramaj”
se prej cilit kod ndahen mjetet dhe kodi &shté pércakiu prej kodit buxhetor t& kuvendit dhe me
ndryshime &shté sjell né kuvend.

A mund te hyj ne votim dhe kush jeni pér votim?
Votohet me 10 vota pér, 0 kunder, 0 abstenim

Kryesuesi: Kalojm me pikén tjetér Rregullore Komunale me ndryshime sipas rekomandimeve té
Ministrisé pér taksa tarifa dhe gjoba.

Flutura: Pérshendetje pér t& gjithé, lidhur me kété piké kisha dashur me theksu qé duke qené t&
gjithé déshmitar t& gjendjes faktike k&tu né kuvend kishte me qené miré q& nga ana e eksekutivit
ka dal njé deklaraté q& gjitha vendimet po miren me vota t& partive tjera, prej se jemi né kété
kuvend vendimet jané mar nga ne & jemi t& gjithé prezent duke pérfshir edhe kété rregullore dhe
cdo gjé g& kemi votu me réndési t& madhe pér kuvend, mendoj qé nga ana e eksekutivit do ishte
¢ drejt q& té paktén njé falénderim pér t€ gjithé pjesémarrésit asambleistat sepse pa neve asnjé
vendim nuk kishte arrit, sepse té gjitha i kemi votuar, njé falénderim &shté& mé e pakta g€ munden
ta b&jn sepse borgj sja kemi dhe as koalicion skemi gené asnjéheré, mé e pakta pér kéto vite
éshté njé falénderim sepse po e shoh gjendjen né teren qe nuk po flasin spo postojn se té gjitha
vendimet g& jané marr€, jan& me merita tona me antarét e partive tjera, sepse edhe sot edhe
shumé heré€ tjera me njé€ anétar g€ ¢ kan kétu ju mungon, nj€ ¢ kan dhe mungon kjo flet shumé,
pérveq kasaj dua dhe njé pyetje kryetarit meqenése 8shté prezent, sepse né shume mbledhje tjera
ka munguar. Para dy viteve kam bér€ njé pyetje dhe i kam besuar pérgjigjes qe ka ardhé nga ai
pér puntoret ¢ shéndetésis dhe t& arsimit q& ju a kan ndal pagat kryetari paté thén tekstualisht g&
pér askénd nuk e shkeli ligjin e tash g& ka ardh nga supremja qé kan théné se duhet t&€ paguar, si
po ndihesh tash e sa vite i ke 1én& pa t& hyra familjare, uné kéto vite kam duru dhe kam besu né
ate pérgjigje ge nuk e shkel ligjin, kurse tani kemi nje pérgjigje nga supremja dhe kjo flet shumé,
faleminderit.

Kryesuesi: Ju siq e dini kur kemi mar detyrén ne kemi mar obligimin pér mbrojtjen e sovranitetit
te Kosovés dhe shtrirjen e ligjshméris n& pjesén veriore borgj si kemi askuj, skemi shikuar
ményra partiatike dhe falénderimet jan pér t&€ gjithé ata g& kan votuar pér cdo vendim g€ kemi
marr sidomos pér rregulloret, buxhetin dhe jang disa vendime g& sjan mar parasysh.

Flutura:Vendimet mé t& réndésishme g€ kan qen& n€ interes & shtetit dhe q& kan ardh& n&
kuvendi kemi votu dhe miratu, k&shtu gé ato sekondare spo them qé& se kan peshén e vet, por ato
qe kan qen mé t€ réndésishme t€ rangut t& paré t€ gjitha 1 kemi votu, t&€ gjithé ¢ kemi shiku
interesin shtetror dhe jo individual.

Kryesuesi: A mund t& kalojm me pikén tjetér Rregullore Komunale me ndryshime sipas
rekomandimeve t& Ministrise p&r taksa tarifa dhe gjoba ta hedhim né votim ?

Votohet me 10 vota pér, 0 kundér, (0 absetnim

Kryesuesi: A mund te kalojm né& rend dite raporti gjashtémujor 1 Kryetarit te Komungs



Erdeni: Pérshendetje pér t& gjith& t& pranishmit, uné s’dua ta zgjas shumé, drejtoresha e
financave dhe drejtoresha e shérbimeve publike vetém se i ceken disa prej punéve, raportin ¢
zyrés s€ kryetarit e keni edhe n& gebfage online mé i detajuar, por cka kisha cek &sht& mbéshtetja
financiare ofruar qytetaréve pér géshtje shéndetésore dhe sociale, deri me tash jané paguar
134.000 euro pér 538 famijle, ndérsa shuma prej 19.450 euro pér 60 familje tjera pritet t&
procedohet gjaté ditéve n& vijim, né€ total jan& 153.500 euro si mbéshtetje financiare, né ndérkohé
né giashtémujorin e dyté t& vitit do procedohen pagesat pér fémijét e lindur né vitin 2025 dhe pér
ciftet e reja.

Skenderi: Kryetar ky &shté nj& refleksion i miré por prap ndoshta shkon né& barr t& KPF-sé e
kishum dit& pér nder nése raportin publik ta kishe dérguar tek ne nj€ javé mé parg, éshi€ puna
jote dhe e jona publike dhe & falénderoj q& né fund t& mandatit ke dhén raportin q& ka gené
borgj ligjor, né mbledhjet e ardhshme ti kemi nj& javé me paré materialin.

Kryesuesi: Vazhdojm me raportin gjasht€émujor t& K.K ku mé s& shumti ka punuar zyra e
kuvendit pér kété raport, ku vazhdon t€ raportoj mbi raportin gjashtémujor te K.K

Kryesuesi: Vazhdojm me pikén tjetér raportin gjashtémujor t& 1 zv.Kryesuesit pér Komunitete

Skenderi: Uné& do te mbrohem né ményré gé€ mos béni se gfarg bé&j uné por béni se cka flas une,
edhe une bashkangjitem ge me vones e kam béré raportin, dhe do ju kursej nga kjo pjes€ qé mos
ta lexoj gjaté, me brengos fakti qé ligji parasheh pozitén time i1 zv.Kryesues pér Komunitete jo
shumic€ kem hy dhe po dalim nga mandati pa zyrén funksionale pér komunitete dhe kthim, zyra
pér komunitete dhe kthim &shté adresa e paré ku ballafagohen té gjitha komunitetet, né pjesén
veriore ne shqgiptaret jemi pakicé dhe jo shumicé dhe kjo &shté adresa q& na duhet, ne kemi dy
komitete até pér politik dhe financa dhe pér komunitete q& kemi votuar ne, ne kemi antaret e
komiteit pér komunitete g& njé vit nuk jané paguar dhe me ligj jemi te obliguar ta kemi ké&té, keni
raportin dhe shpresoj q& &shté punuar né até qé ka qené, dhe né pjesé 1€ fundit na mbetet t&€ kemi
nj€ zyre pér komunitete funksionale dhe ne si pjesé politike shkojm, kurse zyra pér komunitete
dhe kthim &sht& adresa jo vetém e komunitetit shqiptar gé jem jo shumicé por kétu nuk guxojm
té harrojmé dhe komunitete tjera.

Kryesuesi: Tani kemi raportin gjashtémujor i Komitetit pér Komunitete urdhé&roni Znj Naxhije

Naxhije: Dua t& ndérlidhem me zv kryesuesin pér komunitete sa 1 pérket géshtjes s& pagesés pér
antarét, kryesues kisha kérkuar nga ju dhe kryetari & pagesat e tyre t& pérfundojn sa mé shpejt
sepse &shté pér keqardhje.

Kryesuesi: Ne kemi sjell vendimin sipas ligjit kur kemi funksionuar, ata jané komisione
obligative sepse sipas ligjit pér veté&qeverisjen lokale, por me ndryshimin e ligjit p&r shérbime
civil, ju sig e dini komuna tjera p.sh Mitrovica e Jugut dhe Zveqani ata 1 paguajn n& qfar ményre
nuk edi, por do vij rasti q& ju k&rkohet kthimi i mjeteve, por ne s’kemi shku kundér ligjit pér
shérbimin civil g€ ka ardhé né fuqi dhe né fakt na kan adresu qé& antarét e komisionit duhet
paguar nga eksekutivi, ku gjitha komunat i kan pérfundu pagesat e antaréve, ne kemi sjell
vendimin pér pages.



Naxhija: Pérshendetje pér t& gjithé sot do e parages raportin gjashtémujor i Komitetit pér
Komunitete Janar-Qershor 2025

Erdeni: Lidhje me pyetjen g€ u b& me mos pagesen ¢ antaréve pér komunitete, a kemi mar
pérgjigje prej MAPL pér ligjshméri, ngse €shté kthy ligjshméria atéheré mundemi t& paguajm
prej mallrave dhe shérbimeve.

Naxhije: Uné& kam biseduar me sekretaren € kuvendit dhe ajo ka mbet té& interesohet n&€ MAPL a
jané& procedura apo qka &shté qé&shtja, ndoshta kryesuesi na informon mé& miré edhe neve pér
qéshtjen e kétij vendimi.

Kryesuesi: Nése nuk pergjigjet ministria atéheré ajo duhet t& hyjé né ploétfugi nése nuk
pérgjigjet brenda 30 dit&sh, né&se nuk jang 3 mledhje t& komitetit pér komunitete at€heré edhe
kuvendi duhet t& shpémdahet sepse éshté ligj i vetéqeverisjes lokale, mos pagesa e tyre q& nj& vit
&shté sfide sepse s’mundemi t& marim t€ tjeré anétar pér komunitete

Dushani: Lidhur me pages€n e anétaréve aty e kemi nj& pérfaqésues nga komuniteti serb si
antaré dhe pajtohem me juve dhe se duhet gjetur zgjidhje q& duhet t& paguhen anétarét e
komitetit pér komunitete.

Erdeni: Megenése géshtja éshté né eksekutiv me aq sa kuptova dhe pse jam laik n& aspekt
géshtjeve juridike, mbetet pér t& paré edhe njé heré ligjshmerin dhe t& sigurohemi me ministrin e
punéve t& brendshme dhe me vazhdu me pagesa, nuk mendoj se €shté digka tepér komplekse
edhe pse nuk &shté problem vetém n& komunén tong, me két€ problem jang ballafaquar edhe
komunat g& nuk kan shku né zgjedhje t& jashtézakonshme né vitin 2023, &sht& njéra prej
pasojave gé e kemi marr pushtetin pas zgjedhjeve té rregullta lokale t& vitit 2021 dhe munges t&
shumé digastereve t€ mekanizmave t€ komunés tong, kemi ardh deri kétu t€ thjeshtéojm edhe
njéher dhe t& shohim se cila &sht& pérgjigja definitive g& mos t& marim vendim t& bejm pagesa
para se t& vértetohet qé &shté e ligjshme, edhe prej mallrave dhe shérbimeve dua té shoh€& nése
gjithcka shkon né rregull n&se marim pérgjigje pozitive me procedu me pagesa.

Kryesuesi: Do shtoj ku thuhet n& ligjin pér vetégeverisjen lokale se KPF dhe Komisioni pér
Komitete kan t& drejt & gjaté vitit t& béjn 10 deri 12 mbledhje, kétu ka ardh te ndryshimi gjashté
muaj, s’ mundemi t& ndryshojm ligjin & vetém pér gjashté mbledhje & paguajm, pér siguri Eshté
gjashté muaj né vit, dhe uné mbroj ligjin g€ &sht& pér 12 muaj.

Skenderi: Ka komuna por mos t& marim modelin jo t& mirg, & kéto komuna q& kan paguar t&
g1€jm modelin e tyre, uné ju flas si qytetar né momentet mé kritike dhe specifike t&€ komunés
toné nuk i kan komunat tjera, nuk i kan komunat tjera pérfagésues nga komuniteti goran, turk,
boshnjak dhe serb gé& s’jan paguar.

Erdeni: Nése ka komuné g& ka k&to defekte q& 1 kam uné si kryetar i komunés me k&t&€ komuné
me pasoja t& marréveshjes prej Brukseli e Vjenes e gé si pasojé edhe kryesuesi tha ge gjysma e
buxhetit kthehet né thesar, nése ka késo komuna me kéto probleme t& thella, me tregoni t&
mésojm nga ta, sikur kjo komune nuk €shté asnjé nga 38 komunat né Kosové, njéjtin problem



kemi pasur né fillim kur kemi marr mandatin gjasht& muaj nuk jang paguar mieémbajtéset dhe
sigurimi fizik, pas gjashté& muajsh kur jané rialoku mjetet ritroaktiv kemi b&ré pagesén, edhe uné
do doja t& mos ballafagohemi me kéto komplikime por ky &shté& realiteti se si Erden Atige ka
mar eksekutivin kéty, do doja t& ishim komuné e réndomt, me buxhet € vetin dhe nuk ishin
diskutu ké&to tema fare, jemi duke funksionu as me 50% t& buxhetit vjetor dhe normal nuk
krenohem me kété dhe as nuk jemi duke u viktimizu por duhet t& shohim mundésini nése gjitha
&sht& né rregull prej mallra dhe shérbime do i b&jm ato pagesa, ju kuptoj juve q& jemi edhe né
fushat mirépo s’mundemi te zgjedhim 2-3 heré se si funksionin njé komune, e heré t& thirremi se
jemi komuné ¢ jashtézakonshine etj etj, edhe ju e pranoni se nuk jemi njé komun e zakonshme,
dhe kjo &sht& njé& ndér shumé probleme gé jemi ballafaqu edhe ju si kuvend edhe un# si kryetar
eksekutivi.

Skenderi: Ne si asamble ne 1 kemi themelu kéto komitete nuk kemi asnjé& pérgjegjési vetém njé
komitet, dy komitete ligji i sheh g€ jang obligative, ne insistojm se jané pérgjegjési ¢ jona,
sikurse q& ke pas pérgjegjési me mirémbajtés dhe me shéryes cilvil, 1 vetmi komitet g& €sht& nga
ne KPF i cili nuk i ka kéto specifika por ¢ kemi kété komitet qé kemi me pérfagésues nga jashté
dhe &shté legjitime pér nj€ qe jem themelues, dhe nuk Eshté pér gjsht& muaj por pér njé vit e mé
shumé, jemi duke dérgu mesazh jo t&€ mirg, brenda komitetit pér komunitete kemi edhe
asamblesit q& me ké&fa nuk kemi problem, po pikérisht qé jan& t& komuniteteve t& ndryshme,
kemi edhe dy apo tre mbledhje dhe te mos p&rfundojm mandatin me borgje.

Dushani: Kam njé pyeteje kemi ké&tu sekretareshen a mund ta di pse kéta njeréz nuk jané paguar,
dhe pse ministria e punéve t&€ mbrendshme ka t& b&j me pagesén e anétaréve pér komitetin pér
komunitete, pse t€ pyesim ministrin a do jepin ata ndonj& vendim pér pegesen ¢ tyre.

Mevlude: Ligji pér paga pér shérbyes civil, anétarét e jashtém t& kuvendit nuk lejohet pagesa nga
buxheti 1 Kosoves, i kan klasifiku si anétar vullnetar fatkeqésisht, edhe pajtohem se &shté e
padrejt, nuk &shté vetém né komunén toné por né gjithé Kosoven, disa komuna kan vazhdu té
kryejn pagesat por &shté rrezik i madh & mund t& ju kérkohet t& kthejn ato mjete, andaj si zyre e
personelit n€ bazé t&€ udhézimit t€ ministrisé sé€ financave i kan ndalu kéto pagesa, pasi g€ kéta
antare jané kiasifiku si anétar vullnetar, jang disa modalitete & i b&jn komunat tjera gé e kryejn
pagesén prej mallrave dhe shérbimeve q& ne e kemi mar até model por deri sa té kthehet
ligjshméria uné s’kam ende ndonjé urdhér eksekutiv, por sa t& kthehet ligjshméria edhe ne do 1

paguajm.

Kryesuesi: M€ kan dé€rguar ministria e financave se si kan gjetur zgjidhjen ata se né qfar ményre
kan paguar, sepse ministria me ka dérguar, skam kérkuar nga kryetari i Klines, por MAPL me ka
dérgu ményrén se si &shté gjetur ményra pér tu paguar anétarét ¢ komitetit p&r komitete

Erden: A funksionon komuna e Klines me 50% buxhetit vjetor, a ¢ ka mar Klina komuné&n né
2021 apo ne vitin 2023

pér komunitete, kjo &sht& pér arsimin dhe shéndetésin g& kthehen né subvicit, ung e shoh q& ka



tre vite q& mjetet e ké&tyre drejtorive kthehen, gjithashtu mundesh t& mbash njé mbledhje me
anétarét dhe te ju tregosh pér ndonj€ zgjidhje.

Kryesuesi: Kérkesa per rialokimin t& mjeteve n& kategoriné ekonomike Investime Kapitale
brenda nénprogramit “Infrastrukturé Publike(18198)” drejtoresha ka raportu dhe shihen
investimet tek tregu dhe pér skulpturén ku duhet t& vendoset, shihen punimet por pér fat t& keq
them se mjetet mé te réndésishme jané pér varrezat muslimane né veri, edhe pse &shté duke u
punuar nga persona vullnetar, obligimi yné &shté t& kemi mjetet e parashikuar me buxhet ne
duhet 18 pérkrahim kéto projekte sepse ndryshimet shihen, ne si kuvend jemi t& brengosur pér
giendjen né Kodren ¢ Minatoréve se dihet se si €shté gjendja, pérkrahja ¢shi¢ nga ministria e
infrastrukturés dhe shumé shpejt sipas njoftimit nga drejtoria e infrastrukturés do nisin punimet
dhe té punohet né ményré intenzive qé éshté njé reflektues pozitiv pér ata banor q¢ gjendja &shté
alarmante, t€ hyjm pér votim pér kétg pikg,

Votohet me 10 vota pér, ¢ kundér, 0 abstenim

Kryesuesi: 10 min Pauzé

Kryesuesi: Pas pauzés vazhdojm me piken tjetér ku do raportoj Drejtoresha Mevlude Shala pér
“Raporti 1 jasht&m 1 auditimit dhe plani i veprimit”™
Fjalén e merr drejtoresha dhe fillon te raportoj p&r raportin gjashtémujor.

Dushani: Faleminderit dhe €shté pér cdo lavdaté puna e drejtoreshés,

Mevlude: Po Dushan e vértet q& né kéto kushte dhe né munges € stafit kemi arrit q& t& kemi
transparencé dhe cdo pages qé &shté béré &shté né kuadér t& ligjit dhe rreguilave financiare andaj
edhe uné ndihem krenare qé né kéto kushte kemi kété rezultat.

Kryesuesi: Sigurisht edhe auditimi i gjené sidomos disa mangési ku duhet t& pérmirésohet né t&
ardhmén, sepse ne duhet té jemi t& k&naqur sepse pér 3 vite korrupsioni &shté zero né nivel
komunal, por tashmé qytetarét do mésohen se ligjshmeéria dhe pérkushtimi ndaj saj duhet t& jeté
né vendin e paré, né t& ardhmen do obligohen asambleistét q& do marin detyrén apo eksekutivi g&
¢ kur t& dorzojm detyrén t& jemi t€ pastér para ligjit dhe qytetaréve.

Kryesuesi: Kalojm né pikén tjetér “Kerkes pér transferimin e 20 pozitave t€ stafit nga kodi
buxhetor 75170 ne kodin buxhetor 85117 pér vitin fiskal 2025 uné né fakt kam pas konsultime
siq e dini ne s’jemi kund&r punésimit, por jemi kundér punésimit n& ményr qé éshté& duke
ndodhur dhe mé s& paku hapsiré kan banorét e pjesés veriore, Eshté hera ¢ treté e kisaj pike né
rend tée dités dhe nuk dua té na fajésojn neve g& jemi kundér punésimit né pjesén veriore, por
jam pér njé mbledhje t€ jashtzakonshme pér t&€ biseduar me eksekutivin se cka &sht€ dhe se si té
marim masat pér punésimin e k&tyre 20 pozitave dhe kisha 1&€n€ né dispozicion g€ t&€ mbajm s&
shpejti njé mbledhje t& jashtzakonshme pér kété piké, kur ju t& jeni dakord.

Betimi: Pér kété piké né rend dite e ceke edhe vet q& éshté hera e dyté apo tret€, edhe na vetém
dojm me marrg digka ng dorg & nuk na takon, cka mundemi t& b&jm ne &shté t& votojm apo mos
votojm, e k& e punéson eksekutivi besoj q& jané institucionet tjera.



Erden: Komisioni ésht# pér ké&to puné, a bon edhe kryesuesi tée sqaroj kéte akuzén se gka deshti
me th&n punésimi 1 padrejt, sqaroje se gka &shté akuza.

Kryesuesi: Uné e sqaroj pér punésimin pér zyrén pér komunitete, ju e dini se si e keni pércaktu
vendimin dhe véndet e punés, sa jan& nga komunitetet € ndryshme pérfshir 7 persona, aty
vendimi vetém se u shkel nga ai person, sa veta jan& punésu.

Erden: A keni b&ré ankes?

Kryesuesi: Ne do b&jm ankes sepse s’jan t&€ pérfshir té gjitha komunitetet né kuadér té atij
punésimi pér zyrén pér komunitete, e drejta ime &shté nése votoj apo nuk e b&j kuorumin, ne
duhet t& ulemi dhe t& bisedoym rreth géshtjes s& kisaj.

Erdeni: Ju po kérkoni pazare a po?

Kryesuesi: Jo pazare nuk b&j me ty, asnjé her s’kam ardhé pér t& punésu diké&, por tjerét vijn dhe
b&jn Pazar.

Erdeni: Jo tek Erden Atiq nuk ka Pazar.

Kryesuesi: Uné nuk e votoj kundér, por se ploté€soj kuorumin dhe pérfundon, nése déshironi t&
hyj€ né votim, uné nuk ¢ b&j kuorumin.

Dushani: Ju lutem g8 ké&t& piké té rendit t& dités t& hedhim né votim, kush déshiron t& votoj pér
dhe ata q& votojn kund&r kishte me qené mirg té japin sqarime pse votojn kundgr, sa i pérket
konkursit mendoj se Eshté& proces transparent, ne nuk mund t& vendosim se sa do pranohen, uné
sot do votoj pér sepse cdo dité takoj njeréz q& kan nevoj pér puné dhe konkursi &shté publiké dhe
nuk mund te vendosé as kryetari dhe as ne si asambleist.

Kryesuesi Liron mbledhjen pér t& mos keté kuorum dhe mbledhja pérfundon ne orén 19:03

Procesmbajtés: Kryesuesii Kuvendit Komunal:
Bujar ISUF] / Nedzat UGLJANIN
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